



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

**PROC. ADM. N.º 5.476/2022
PROC. ADM. INICIAL N.º 2.821/2022**

1º (primeiro) Termo de Aditivo de Valor ao Contrato n.º 044/2022/PMP, parte integrante da Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 034/2021 (Prefeitura Municipal de Santa Helena-MA), celebrado entre o **MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E JOSE A. M. SOARES-EPP, NA FORMA ABAIXO.**

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO – PMP/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, sediada na Rua Dez, n.º 972, João Castelo, Pinheiro - MA, CNPJ N.º 11.782.162/0001-45, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, o Senhor Frederico Araújo Lobato, portador da Cédula de Identidade n.º 130677220003 e do CPF n.º 004.090.503-93, residente e domiciliado na nesta Cidade e a empresa, e a empresa JOSE A. M. SOARES-EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.537.040/0001-00, estabelecida na Av. Dr. Almir Soares, n.º 151, Bairro Viluca Filuca, Pinheiro-MA, neste ato denominada **CONTRATADA**, representada por seu Diretor, senhor José Atanagildo Mello Soares, portador do CPF n.º 224.260.353-15 e RG n.º 026296722003-1 SSP MA, acordam e justam firmar o termo de aditamento ao contrato, nos termos do art. 65, alínea “b” do inc. I, combinada com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93, pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo de Aditivo consiste em aditivar as quantidades dos itens expressos na planilha da proposta vencedora e alteração do valor da Clausula Terceira do Contrato n.º 044/2022/PMP, de 11 de maio de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditivar as quantidades expressas na da proposta vencedora, parte integrante do contrato inicial nos itens abaixo discriminados:

LOTE I MEDICAMENTOS FONTE PAB					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	vlr. Unt.	vlr. Global
1	ACICLOVIR 200MG	625	COMP	R\$ 0,44	R\$ 275,00
2	ÁCIDO ACETILSALICILICO 500 MG CX C/500 COMP.	5	CX	R\$ 53,80	R\$ 269,00
3	ÁCIDO FÓLICO 5 MG CX C/500 COMP.	30	CX	R\$ 36,20	R\$ 1.086,00
4	ALBENDAZOL 40MG/ML SUSP. 10ML	250	FRS	R\$ 1,90	R\$ 475,00
5	ALBENDAZOL 400 MG CX C/100 COMP.	20	CX	R\$ 63,10	R\$ 1.262,00
6	AMBROXOL 3MG/ML SUSP. INFANTIL 100ML	250	FRS	R\$ 3,92	R\$ 980,00
7	AMPICILINA 50MG/ML SUSP. 60ML	325	FRS	R\$ 5,57	R\$ 1.810,25
8	ATENOLOL 25MG CX C/ 600 COMP.	10	CX	R\$ 44,99	R\$ 449,90
9	AZITROMICINA 600MG SUSP. 15ML+DIL.9,2ML	325	FRS	R\$ 16,29	R\$ 5.294,25
10	AZITROMICINA DI-HIDRATADA 500MG CX C/150 COMP.	10	CX	R\$ 259,04	R\$ 2.590,40
11	BROMOPRIDA GOTAS 4MG/ML 20ML	87	FRS	R\$ 1,49	R\$ 129,63
12	CAPTOPRIL 25MG CX C/750 COMP	11	CX	R\$ 39,27	R\$ 431,97
13	CEFALEXINA 250MG/ML SUSP. 60ML	200	FRS	R\$ 27,20	R\$ 5.440,00
14	CEFALEXINA 500MG CX C/500 COMP.	20	CX	R\$ 368,52	R\$ 7.370,40
15	CIMETIDINA 200MG CX C/600 COMP.	2	CX	R\$ 161,25	R\$ 322,50
16	CIPROFLOXACINO 500MG CX C/300 COMP.	6	CX	R\$ 144,65	R\$ 867,90
17	DEXAMETASONA 1MG/G CREME 10G	325	TB	R\$ 2,05	R\$ 666,25
18	DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG CX C/500 COMP.	10	CX	R\$ 51,83	R\$ 518,30
19	DIPIRONA SÓDICA 500MG CX C/500 COMP.	16	CX	R\$ 138,60	R\$ 2.217,60
20	FIXADOR CITOLOGICO 100ML SIST. SPRAY	25	FRS	R\$ 9,72	R\$ 243,00
21	IPRATROPIO 0,250MG/ML SOL. 20ML - ATROVENTE	87	FRS	R\$ 2,89	R\$ 251,43
22	ISOSSORBIDA 5MG CX C/500 COMP	2	CX	R\$ 107,40	R\$ 214,80
23	METFORMINA 850MG CX C/400 COMP.	50	CX	R\$ 67,28	R\$ 3.364,00
24	METRONIDAZOL 50G CREME VAGINAL + APLICADOR	150	TB	R\$ 8,77	R\$ 1.315,50
25	METRONIDAZOL SUSP 100ML	250	FRS	R\$ 6,93	R\$ 1.732,50
26	NEOMICINA 5MG/G+BACITRACINA 250UI/G POMADA 10G	300	TB	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00
27	NIMESULIDA 100MG CX C/480 COMP.	15	CX	R\$ 74,42	R\$ 1.116,30
28	OLEO HIDRATANTE AGE 200ML	87	FRS	R\$ 16,41	R\$ 1.427,67
29	PARACETAMOL 750MG CX C/480 COMP.	21	CX	R\$ 154,23	R\$ 3.238,83
30	PREDNISONA 20MG CX C/10 COMP.	500	CX	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
31	PROMETAZINA 25MG CX C/500COMP	2	CX	R\$ 173,46	R\$ 346,92



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. Nº 0176/2021
Folhas 54/100
Rubrica K

30	PREDNISONA 20MG CX C/10 COMP.	500	CX	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
31	PROMETAZINA 25MG CX C/500COMP	2	CX	R\$ 173,46	R\$ 346,92
32	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL CX C/50 ENV.	9	CX	R\$ 44,99	R\$ 404,91
33	SIMETICONA 40MG CX C/600 COMP.	4	CX	R\$ 121,11	R\$ 484,44
34	SINVASTATINA 20MG CX C/500 COMP	5	CX	R\$ 78,84	R\$ 394,20
35	SULFA+TRIM. 40MG+8MG/ML 50ML	250	FRS	R\$ 2,63	R\$ 657,50
36	SULFAMETOXAZOL+TRIM. 400MG+80MG CX C/400 COMP.	12	CX	R\$ 93,80	R\$ 1.125,60
TOTAL MEDICAMENTOS PAB					R\$ 54.061,95

LOTE II MEDICAMENTOS FONTE MAC					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	vlr. Unt.	vlr. Global
37	ÁGUA PARA INJECAO 05ML	825	AMP	R\$ 0,31	R\$ 255,75
38	ÁGUA PARA INJECAO 10ML	550	AMP	R\$ 0,50	R\$ 275,00
39	AMICACINA 500MG INJ. CX C/50AMP	8	CX	R\$ 847,55	R\$ 6.780,40
40	AMIODARONA 50MG/ML INJ. CX C/100AMP	5	CX	R\$ 431,03	R\$ 2.155,15
41	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA INJ. CX C/100AMP	19	CX	R\$ 430,00	R\$ 8.170,00
42	CEFTRIAXONA 1G CX INJ. C/100AMP	8	CX	R\$ 1.530,60	R\$ 12.244,80
43	CETOPROFENO 100MG INJ. CX C/50 AMP	2	CX	R\$ 408,10	R\$ 816,20
44	CIPROFLOXACINO 2MG/ML INJ. 100ML	55	FRS	R\$ 51,01	R\$ 2.805,55
45	CLORETO DE SÓDIO 10% AMP. 10ML	275	AMP	R\$ 0,50	R\$ 137,50
46	CLORIRATO DE BUPIVACAÍNA + EPINEFRINA 0,5% 20ML	437	AMP	R\$ 7,40	R\$ 3.233,80
47	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML INJ CX C/100 AMP	22	CX	R\$ 128,15	R\$ 2.819,30
48	FITOMENADIONA 10MG/ML INJ. CX C/50 AMP.	5	CX	R\$ 112,23	R\$ 561,15
49	FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 5MG/ML 1ML	250	AMP	R\$ 13,44	R\$ 3.360,00
50	GENTAMICINA 80MG/ML INJ. C/100AMP	5	CX	R\$ 256,60	R\$ 1.283,00
51	GLICOSE 25% INJ. 10ML	1250	AMP	R\$ 0,64	R\$ 800,00
52	GLICOSE 50% INJ. 10ML	1250	AMP	R\$ 0,95	R\$ 1.187,50
53	HEPARINA SODICA 5.000UI/0,25ML INJ CX C/25AMP	11	CX	R\$ 2.625,50	R\$ 28.880,50
54	HIDRALAZINA 20MG/ML INJ CX C/50 AMP	8	CX	R\$ 495,50	R\$ 3.964,00
55	HIDROCORTISONA 500MG INJ. CX C/50 FRS	11	CX	R\$ 469,38	R\$ 5.163,18
56	NOREPINEFRINA 8MG GEN IV CX C/50 AMP	5	CX	R\$ 1.998,00	R\$ 9.990,00
57	PENICILINA BENZATINA 600.000UI INJ. CX C/50FRS	8	CX	R\$ 767,10	R\$ 6.136,80
58	PENICILINA PROCAINA 400.000UI INJ. CX C/100 FRS	5	CX	R\$ 959,17	R\$ 4.795,85
59	SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 500ML	1375	FRS	R\$ 4,58	R\$ 6.297,50
60	SORO GLICOFISIOLÓGICO 250ML	250	FRS	R\$ 4,28	R\$ 1.070,00
TOTAL MEDICAMENTOS MAC					R\$ 113.182,93

LOTE III MATERIAL HOSPITALAR FONTE MAC					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	vlr. Unt.	vlr. Global
61	AGULHA DESC. 30X07 CX C/100 UND	27	CX	R\$ 17,76	R\$ 479,52
62	ALMOTOLIA PLÁSTICA DE 250 ML	275	UND	R\$ 4,50	R\$ 1.237,50
63	AMBU SILICONE ADULTO C/RESERVATORIO C/BOLSA SIPER MA	8	UND	R\$ 252,09	R\$ 2.016,72
64	ATADURA DE CREPE 12CM X 1,80M PCT C/12 UND	82	DZA	R\$ 14,99	R\$ 1.229,18
65	ATADURA GESSADA 10CM X 3M	41	UND	R\$ 3,38	R\$ 138,58
66	AVENTAL MANGA LONGA 20G PCT C/ 10 UND	82	PCT	R\$ 34,68	R\$ 2.843,76
67	CANULA DE GUEDEL Nº 1 PVC	82	UND	R\$ 4,21	R\$ 345,22
68	CANULA DE GUEDEL Nº 2 PVC	82	UND	R\$ 4,21	R\$ 345,22
69	CANULA DE GUEDEL Nº 3 PVC	82	UND	R\$ 4,21	R\$ 345,22
70	CANULA DE GUEDEL Nº 4 PVC	82	UND	R\$ 4,21	R\$ 345,22
71	CATETER INTRAVENOSO JELCO NR 14G CX C/50 UND	22	CX	R\$ 64,28	R\$ 1.414,16
72	CATETER INTRAVENOSO JELCO NR 22G CX C/50 UND	27	CX	R\$ 64,28	R\$ 1.735,56
73	CATETER PARA OXIGENIO TIPO OCULOS NR 12	550	UND	R\$ 1,60	R\$ 880,00
74	COLETOR DE URINA S. ABERTO AD. TIPO SACO 2L	275	UND	R\$ 7,80	R\$ 2.145,00
75	COLETOR PERFURO CORTANTE 7 L	68	UND	R\$ 7,54	R\$ 512,72
76	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 CM PCT C/500 UND	110	PCT	R\$ 25,50	R\$ 2.805,00
77	DRENO DE PENROSE Nº 03.	137	PCT	R\$ 2,25	R\$ 308,25
78	ELETRODO PARA ECG DESCARTAVEL ADULTO MICRO GEL PACOTE COM 50 UNIDADES	41	PCT	R\$ 264,20	R\$ 10.832,20
79	ELETRODO PARA ECG DESCARTAVEL PEDIATRICO MICRO GEL PACOTE COM 50 UNIDADES	41	PCT	R\$ 264,20	R\$ 10.832,20
80	EQUIPO PARA TRANSFUSAO DE SANGUE	82	UND	R\$ 6,87	R\$ 563,34
81	ESCALPE NR 23G CX C/100 UND	27	CX	R\$ 110,78	R\$ 2.991,06
82	ESPECULO VAGINAL TAM. M	825	UND	R\$ 1,62	R\$ 1.336,50
83	ESPECULO VAGINAL TAM. P	825	UND	R\$ 1,60	R\$ 1.320,00
84	FIO NYLON 2-0 C/AG CX C/24 ENV	11	CX	R\$ 54,07	R\$ 594,77
85	FITA ADESIVA HOSPITALAR 16MM X 50M	68	UND	R\$ 5,34	R\$ 363,12
86	FRALDA DESC. INFANTIL GRANDE	41	PCT	R\$ 22,50	R\$ 922,50
87	FRALDA DESC. INFANTIL MÉDIO	41	PCT	R\$ 22,50	R\$ 922,50
88	FRALDA GERIÁTRICA TAM P PCT C/8 UND	41	PCT	R\$ 17,90	R\$ 733,90
89	GAZE HIDROFILO TIPO QUELHO 9 FIOS 91MMX91M	137	RL	R\$ 62,30	R\$ 8.535,10
90	LÂMINA DE BISTURI NR 15 CX C/100 UND	13	CX	R\$ 44,89	R\$ 583,57
91	LANTERNA CLÍNICA MD LED RADIANTLITE II METAL PRATA	68	UND	R\$ 117,80	R\$ 8.010,40
92	LUVA CIRURGICA NR 7.0	137	PR	R\$ 4,27	R\$ 584,99



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

93	LUVA DE PROCEDIMENTO M CX C/100 UND	220	CX	R\$ 49,99	R\$ 10.997,80
94	MASCARA P2 SEM VALVULA NR 95	412	UND	R\$ 3,11	R\$ 1.281,32
95	OCULOS DE PROTECAO INCOLOR	13	UND	R\$ 11,92	R\$ 154,96
96	POVI. DEGERMANTE 1LT - IODOPOLIV. SOL C/TENSOATIVOS	82	FRS	R\$ 83,10	R\$ 6.814,20
97	SACO INFECTANTE 50 LITROS C/100 UNID	27	PCT	R\$ 52,20	R\$ 1.409,40
98	SERINGA 10ML S/AG.	1650	UND	R\$ 0,59	R\$ 973,50
99	SERINGA DESCARTAVEL 01ML COM AGULHA 13X4,5	1650	UND	R\$ 0,49	R\$ 808,50
100	SERINGA DESCARTAVEL 03ML COM AGULHA 25X07	4400	UND	R\$ 1,10	R\$ 4.840,00
101	SERINGA DESCARTAVEL 10ML COM AGULHA 25X07	4400	UND	R\$ 3,78	R\$ 16.632,00
102	SONDA DE FOLEY 2 VIAS NR 14	412	UND	R\$ 4,97	R\$ 2.047,64
103	SONDA FOLLEY 2V N° 08 COM BALÃO	412	UND	R\$ 17,50	R\$ 7.210,00
104	SONDA FOLLEY 2V N° 24 COM BALÃO	275	UND	R\$ 17,50	R\$ 4.812,50
105	SONDA FOLLEY 3V N° 16 COM BALÃO	275	UND	R\$ 17,50	R\$ 4.812,50
106	SONDA FOLLEY 3V N° 18 COM BALÃO	275	UND	R\$ 17,50	R\$ 4.812,50
107	SONDA FOLLEY 3V N° 20 COM BALÃO	330	UND	R\$ 17,50	R\$ 5.775,00
108	SONDA FOLLEY 3V N° 22 COM BALÃO	275	UND	R\$ 17,50	R\$ 4.812,50
109	SONDA FOLLEY 3V N° 24 COM BALÃO	275	UND	R\$ 17,50	R\$ 4.812,50
110	SONDA URETRAL NR 10	275	UND	R\$ 1,16	R\$ 319,00
111	SONDA URETRAL PLASTICA N. 04	275	UND	R\$ 1,03	R\$ 283,25
112	SONDA URETRAL PLASTICA N. 22	275	UND	R\$ 1,19	R\$ 327,25
113	SONDA URETRAL PLASTICA N. 24	275	UND	R\$ 1,19	R\$ 327,25
114	TERMOMETRO C/ HASTE FLEXIVEL P/ CX DE VACINA 2T DIG.	27	UND	R\$ 112,08	R\$ 3.026,16
115	TORNEIRINHA 3 VIAS DESCARTAVEL	275	UND	R\$ 1,25	R\$ 343,75
116	TOUCA DESC. SANFONADA 20G PCT C/100 UND	55	PCT	R\$ 21,42	R\$ 1.178,10
117	TUBO DE LATEX 200 (METRO)	137	MTR	R\$ 11,52	R\$ 1.578,24
118	VASELINA SOLIDA 30G	13	UND	R\$ 20,21	R\$ 262,73
TOTAL MATERIAL HOSPITALAR MAC					R\$ 158.905,53

LOTE IV MATERIAL HOSPITALAR PAB					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	vr. Unt.	vr. Global
119	AGULHA DESC. 25X8 CX C/100 UND	27	CX	R\$ 13,87	R\$ 374,49
120	AGULHA DESC. 30X07 CX C/100 UND	27	CX	R\$ 17,77	R\$ 479,79
121	AGULHA DESC. 30X8 CX C/100 UND	49	CX	R\$ 26,25	R\$ 1.286,25
122	ALGODAO HIDROFILO 500 G	165	RL	R\$ 15,40	R\$ 2.541,00
123	ALMOTOLIA PLASTICA DE 500 ML	41	UND	R\$ 5,98	R\$ 245,18
124	APARELHO MONITOR PARA MEDIR GLICEMIA	13	CX	R\$ 51,50	R\$ 669,50
125	ATADURA DE CREPE 15CM X 1,20M PCT C/12 UND	27	DZA	R\$ 14,99	R\$ 404,73
126	ATADURA DE CREPE 20CM X 1,20M PCT C/12 UND	27	DZA	R\$ 19,99	R\$ 539,73
127	AVENTAL MANGA LONGA 20G PCT C/ 10 UND	55	PCT	R\$ 78,00	R\$ 4.290,00
128	BOLSA PARA COLOSTOMIA 50MM PCT C/10 PECAS	16	PCT	R\$ 9,17	R\$ 146,72
129	CATETER INTRAVENOSO JELCO NR 14G CX C/50 UND	5	CX	R\$ 64,28	R\$ 321,40
130	CATETER INTRAVENOSO JELCO NR 16G CX C/50 UND	5	CX	R\$ 64,28	R\$ 321,40
131	CATETER INTRAVENOSO JELCO NR 18G CX C/50 UND	5	CX	R\$ 204,87	R\$ 1.024,35
132	COLETOR PERFURO CORTANTE 7 L	68	UND	R\$ 7,54	R\$ 512,72
133	ESCALPE NR 21G CX C/100 UND	2	CX	R\$ 101,50	R\$ 203,00
134	ESCALPE NR 27G CX C/100 UND	5	CX	R\$ 110,80	R\$ 554,00
135	ESCOVA C/ CLOREXIDINA 2% 22ML	165	UND	R\$ 3,30	R\$ 544,50
136	ESCOVA CERVICAL C/100 UND	5	UND	R\$ 35,50	R\$ 177,50
137	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM X 4,5M	275	UND	R\$ 12,38	R\$ 3.404,50
138	FIO CATGUT SIMPLES 5-0 C/AG. 3 CR CX C/24 ENV.	13	CX	R\$ 135,70	R\$ 1.764,10
139	FIO NYLON 5-0 C/AG CX C/24 ENV.	5	CX	R\$ 91,55	R\$ 457,75
140	FRALDA GERIATRICA TAM P PCT C/8 UND	27	PCT	R\$ 17,90	R\$ 483,30
141	GAZE HIDROFILO TIPO QUEIJO 9 FIOS 91MMX91M	62	PCT	R\$ 62,30	R\$ 3.862,60
142	KIT PARA NEBULIZACAO INFANTIL	8	UND	R\$ 16,00	R\$ 128,00
143	LÂMINA DE BISTURI NR 11 CX C/100 UND	5	CX	R\$ 44,89	R\$ 224,45
144	LÂMINA PARA BISTURI N 20 CAIXA C/ 100 UNIDADES	5	CX	R\$ 44,89	R\$ 224,45
145	LANCETAS 28G CX C/100 UND	27	CX	R\$ 11,20	R\$ 302,40
146	LUVA CIRURGICA NR 7.0	27	PR	R\$ 2,75	R\$ 74,25
147	LUVA DE PROCEDIMENTO M CX C/100 UND	137	CX	R\$ 49,99	R\$ 6.848,63
148	MASCARA P2 SEM VALVULA NR 95	275	UND	R\$ 3,11	R\$ 855,25
149	POVI. DEGERMANTE 1LT - IODOPOLIV. SOL C/TENSOATIVOS	55	LT	R\$ 83,10	R\$ 4.570,50
150	SACO INFECTANTE 100 LITROS C/100 UNID	13	PCT	R\$ 78,50	R\$ 1.020,50
151	SERINGA 01ML S/AG.	275	UND	R\$ 0,50	R\$ 137,50
152	SERINGA 05ML S/AG.	275	UND	R\$ 0,38	R\$ 104,50
153	SERINGA 20ML S/AG.	275	UND	R\$ 1,01	R\$ 277,75
154	SERINGA DESCARTAVEL 05ML COM AGULHA 25X07	5500	UND	R\$ 2,96	R\$ 16.280,00
155	SERINGA DESCARTAVEL 20ML COM AGULHA 20X07	1650	UND	R\$ 4,17	R\$ 6.880,50
TOTAL MATERIAL HOSPITALAR PAB					R\$ 62.537,19
VALOR GLOBAL					R\$ 388.687,60

Parágrafo Único: Ao valor expresso na clausula terceira do contrato inicial, que teve um acréscimo de 24,68% (vinte e quatro inteiros e sessenta e oito centésimos por cento) devido aumento da quantidade dos itens acima relacionados no preço original, igual a R\$ 388.687,60 (trezentos e oitenta e oito mil,



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 5.411.2022
Folhas 01
Rubrica 2

seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos). Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, ao contrato nº 044/2022/PMP, cujo valor global originário era de R\$ 1.575.077,95 (um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil, setenta e sete reais e noventa e cinco centavos), passará para o valor global de R\$ 1.963.765,55 (um milhão, novecentos e sessenta e três mil, setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), as despesas decorrentes do presente contrato ora aditado, correrão em virtude deste ato, por conta dos recursos específicos constantes no orçamento do contrato inicial, desta Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA, classificados conforme especificação abaixo:

ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 022300 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional programática: 10.301.0422.2017.0000 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA FARMÁCIA BÁSICA

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO;

Funcional programática: 10.302.0318.2434.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, alínea “b” do inc. I, combinada com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas abaixo.

Pinheiro (MA), 01 de agosto de 2022.

Frederico Araújo Lobato
Secretário Municipal de Saúde
Contratante

Assinado de forma
digital por JOSE
ATANAGILDO MELLO
SOARES:22426035315
Dados: 2022.08.01
10:38:14 -03'00'

José Atanagildo Mello Soares
JOSE A. M. SOARES-EPP
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: [assinatura] CPF nº 052.870.447-92

Nome: [assinatura] CPF nº 252.695.853-91